
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 38 

din 21 mai 2020  

 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2020 

prin utilizarea excedentului din anii precedenți 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 21  mai 

2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pentru anul 2020 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art, 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), 

alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercitiului bugetar consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în termen de 30 

de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca 

urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

- Anunțul nr. 2294 / 2020  

- Contractul nr. 207/13.04.2020 între Comuna Gurghiu si SC Far Fundation SRL , de realizare a 

obiectivului de investiții ”Modernizarea infrastructurii rutiere silvice , in comuna Gurghiu 

,judetul Mureș” 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  2292/13.04.2020 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 2293/13.04.2020 al Biroului Financiar Contabil din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2020, 

prin utilizarea sumei de 1.130.400 lei din  excedentul bugetar al Comunei GURGHIU pe anul 2019, 

pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2020, astfel : 

 

Capitolul 84 02 Transporturi se majoreaza cu suma de 1.130.400  lei 

Subcapitol  Drumuri si poduri 

  Titlul X Finanțarea externă nerambursabilă -1.123.400 lei  

 Având în vedere faptul că la la data aprobării Bugetului local initial 2020, nu au fost  încheiat 

Contractul de executie a lucrarilor privind obiectivul de investiții derulat prin fonduri europene 

nerambursabile ”Modernizarea infrastructurii rutiere silvice , in comuna Gurghiu ,judetul 

Mureș” , sumele utilizate din Excedentul anilor precedenți pentru acest obiectiv a fost în suma de 

1.600.000 lei . In cursul anului   , se încheie Contractul nr. 207 /13.04.2020 între Comuna Gurghiu si 

SC Far Fundation SRL ,de realizare a obiectivului de investiții, la care se solicita încheierea unui  Act 

aditional nr. 1din 13.04.2020, prin care se modifica clauza 3.1.6 din ”Conditii generale – Achizitorul 

acordă avans” , introducându-se un nou aliniat 

”3.1.6(a) Achizitorul are obligatia de a acorda Contractantului , la cererea acestuia ,sume  în avans  de 

20% din valoarea contractului …” 

 Astfel se solicita utilizarea în întregime a avansului acordat de AFIR care se regăsește în    

Excedentului anilor precedenți  și anume suma de 1.123.400 lei , avand în vedere faptul că s-a dat 

ordin de începere a lucrarilor . 

 

Titlul XII Active nefinanciare –  7.000 lei suplimentarea  obiectivului de investiții” Tratament 

bituminos , plombari DC7 si DC 9 , lucrari partiale” , pentru care s-a încheiat contract de executare a 

lucrarilor , se propune a se suplimenta valoarea investiției în vederea    contractarii de servicii de 

dirigentie de santier ,  în suma de 7.000 lei 

 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din cadrul 

Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       DUMBRAVA VASILE                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 


